

## Wszystko o zasiłkach i dodatkach

Osobom o niskich dochodach, a także bezrobotnym, przysługują różnego rodzaju świadczenia. Pomoc tę niesie nie tylko państwo. Wsparcia finansowego udzielają też pracownikom ich pracodawcy. Katalog

zasiłków, dodatków do nich i innej pomocy finansowej jest dość zróżnicowany. Różnorodne też są kryteria – nie wyłącznie dochodowe – warunkujące prawo do uzyskania pomocy.

### Zasiłek rodzinny

Aby móc skorzystać ze świadczeń rodzinnych, trzeba najpierw uzyskać prawo do zasiłku rodzinnego. Prawo to przysługuje, jeśli dochód na członka rodziny nie przekracza miesięcznie 504 zł netto. Jeżeli członkiem rodziny jest dziecko niepełnosprawne albo o umiarkowanym lub znacznym stopniu niepełnosprawności – granica ta wynosi 583 zł.

Przy ustaleniu prawa do zasiłku rodzinnego w obecnym tzw. okresie zasiłkowym – trwającym od 1 września 2005 r. do 31 sierpnia 2006 r. – uwzględnia się dochód na osobę w rodzinie uzyskany w 2004 r.

Do końca sierpnia 2006 r. zasiłek rodzinny zależy od liczby dzieci i wynosi:

43 zł na pierwsze i drugie dziecko, 53 zł na trzecie dziecko, 66 zł na czwarte i kolejne dziecko.

### Dodatek po urodzeniu dziecka

Dodatek z tytułu urodzenia dziecka jest wypłacany jednorazowo w wysokości 1000 zł. Przysługuje matce lub ojcu albo opiekunowi prawnemu dziecka. Może też być wypłacony opiekunowi faktycznemu dziecka (przed ukończeniem przez dziecko 1 roku), jeśli nie został wcześniej przyznany rodzicom lub opiekunowi prawnemu.

Gdy opiekun wystąpi o przysposobienie więcej niż jednego dziecka lub rodzicom urodzi się więcej niż jedno dziecko podczas jednego porodu – dodatek przysługuje na każde z nich.

Aby otrzymać ten dodatek, wniosek o niego trzeba złożyć do ukończenia przez dziecko pierwszego roku życia.

### Dla kogo becikowe

Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia dziecka – tzw. becikowe – przysługuje niezależnie od uprawnień do dodatku z tytułu urodzenia dziecka oraz od dochodu rodziny wynosi 1000 zł. Aby otrzymać becikowe ojciec lub matka dziecka (albo jego opiekun prawny musi złożyć wniosek u wójta, burmistrza lub prezydenta miasta właściwego względem na miejsce zamieszkania osoby ubiegającej się o to świadczenie. Często jednak gminy zalecają wypłatę świadczeń ośrodkom pomocy społecznej i to tam w wielu przypadkach trzeba złożyć

wniosek o becikowe. Ustawa nie wprowadziła jednolitego wzoru wniosku o becikowe.

Becikowe nie zostanie wypłacone automatycznie po urodzeniu dziecka. Aby je otrzymać, trzeba w ciągu 3 miesięcy od daty urodzenia dziecka złożyć w gminie wniosek o jego przyznanie.

Do wniosku należy złożyć odpowiednie dokumenty:

- dokument stwierdzający tożsamość osoby ubiegającej się o przyznanie jednorazowej zapomogi z tytułu urodzenia dziecka,

- skrócony odpis aktu urodzenia dziecka lub inny dokument urzędowy potwierdzający datę urodzenia dziecka (wystawa go urząd stanu cywilnego w miejscu urodzenia dziecka)

Ponadto w gminie osoba ubiegająca się o becikowe będzie musiała złożyć pisemne oświadczenie, że becikowe na dziecko nie zostało już wypłacone, np. drugiemu z rodziców.

### **Świadczenia na urlopie wychowawczym**

Dodatek do zasiłku rodzinnego z tytułu opieki nad dzieckiem w czasie urlopu wychowawczego wynosi 400 zł miesięcznie. Prawo do niego mają: matka, ojciec, faktyczny albo prawny opiekun dziecka (jeśli dziecko pozostaje pod jego faktyczną opieką). Jeżeli oboje rodzice lub opiekunowie korzystają z urlopu wychowawczego, wypłacany jest tylko jeden zasiłek.

Warto pamiętać, że aby pobierać ten dodatek, nie wolno osobie go otrzymującej podejmować jakiegokolwiek pracy.

Dodatek z tytułu samotnego wychowywania dziecka wynosi 170 zł miesięcznie

na dziecko, nie więcej niż 340 zł na wszystkie dzieci. Dodatek ten przysługuje samotnie wychowującym dziecko matce lub ojcu, opiekunowi faktycznemu lub prawnemu. Warunkiem jego otrzymania jest to, że na rzecz dziecka nie zostało zasądzone świadczenie alimentacyjne od drugiego z rodziców dziecka, ponieważ:

- drugi z rodziców dziecka nie żyje lub
- ojciec dziecka jest nieznan

Dodatek przysługuje też osobie uczącej się, jeżeli oboje rodzice tej osoby nie żyją.

### **Dodatek we wrześniu na wyprawkę**

Kolejnym świadczeniem jest dodatek w wysokości 90 zł z tytułu rozpoczęcia przez dziecko roku szkolnego. Przysługuje matce,

ojcu, opiekunowi faktycznemu lub prawnemu dziecka, a także osobie uczącej się.

### **Zasiłek pielęgnacyjny**

Zasiłek pielęgnacyjny (144 zł miesięcznie) to świadczenie opiekuńcze. Mają do niego prawo wszyscy uprawnieni, bez względu na dochód. Przysługuje niepełnosprawnemu dziecku, osobie niepełnosprawnej mającej więcej niż 16 lat (jeżeli legitymuje się orzeczeniem o znacznym stopniu nie-

pełnosprawności) i wszystkim osobom, które ukończyły 75 lat.

O to świadczenie może też ubiegać się osoba niepełnosprawna powyżej 16 roku życia, jeśli legitymuje się orzeczeniem o umiarkowanym stopniu niepełnosprawności, a niepełnosprawność ta powstała w wieku do 21 roku życia.

- Materiał zebrała i opracowała: Maria Kościńska

*Źródło: Dodatek Specjalny „Gazety Prawnej”, kwiecień 2006, dane GUS*